
  

 
 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8, частью 2 статьи  

99 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного бесплатного образования, обеспечения 

деятельности образовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Внести в нормативы для расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных  

образований Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов, утвержденные приказом Министерства образования и науки Пермского 

края от 21 октября 2022 г. № 26-01-06-1028 (в редакции приказов Министерства 

образования и науки Пермского края от 14 ноября 2022 г. № 26-01-06-1160,  

от 29 марта 2023 г. № 26-01-06-278) изменение, изложив их в редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 

  

О внесении изменения в нормативы  
для расчета межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых  
из бюджета Пермского края бюджетам 
муниципальных образований 
Пермского края на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов, 
утвержденные приказом Министерства 
образования и науки Пермского края  
от 21 октября 2022 г. № 26-01-06-1028 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 1 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



  

Приложение  
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края  
от __________г. № ____________ 

 
«УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края  
от 21.10.2022 г. № 26-01-06-1028 

 

НОРМАТИВЫ  

для расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пермского края бюджетам 
муниципальных образований Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

№ п/п Направление расходов (отрасль), наименование показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер 
расчетного 
показателя 

(руб.) 

Размер 
расчетного 
показателя 

(руб.) 

Размер 
расчетного 
показателя 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

 
1 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях и в общеобразовательных организациях в расчете на 1 
ребенка в год ** 

  

 

1.1 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 3 часов    

1.1.1 для городской местности:    

1.1.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 49868 50482 50482 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 2 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

2 

1.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 48780 49394 49394 

1.1.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 33023 33426 33426 

1.1.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 31935 32338 32338 

1.1.2 для сельской местности:    

1.1.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 54262 54932 54932 

1.1.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 53174 53844 53844 

1.1.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 35952 36391 36391 

1.1.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 34864 35303 35303 

1.2 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов    

1.2.1 для городской местности:    

1.2.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 66127 66946 66946 

1.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 65039 65858 65858 

1.2.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 43667 44203 44203 

1.2.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 42579 43115 43115 

1.2.2 для сельской местности:    

1.2.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 71987 72880 72880 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 3 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

3 

1.2.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 70899 71792 71792 

1.2.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 47572 48157 48157 

1.2.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 46484 47069 47069 

1.3 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов 

  
 

1.3.1 для городской местности:    

1.3.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 87746 88837 88837 

1.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 86658 87749 87749 

1.3.1.2 для муниципальных образований: город Березники, Губахинский 
муниципальный округ Пермского края, Добрянский городской 
округ, Краснокамский городской округ, Соликамский городской 
округ 

 

102379 

 

103654 103654 

1.3.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 101291 102566 102566 

1.3.1.3 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 59879 60619 60619 

1.3.1.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 58791 59531 59531 

1.3.1.4 для муниципальных образований: город Березники, Губахинский 
муниципальный округ Пермского края, Добрянский городской 
округ, Краснокамский городской округ, Соликамский городской 
округ 

 

65693 

 

66507 66507 

1.3.1.4.1 в том числе заработная плата с начислениями 64605 65419 65419 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 4 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

4 

1.3.2 для сельской местности:    

1.3.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 100117 101364 101364 

1.3.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 99029 100276 100276 

1.3.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет    

1.3.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 68891 69745 69745 

1.4 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием 67803 68657 68657 

1.4.1 для городской местности:    

1.4.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 92736 93890 93890 

1.4.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 91648 92802 92802 

1.4.1.2 для муниципальных образований: город Березники, Губахинский 
муниципальный округ Пермского края, Добрянский городской 
округ, Краснокамский городской округ, Соликамский городской 
округ 

 

108211 

 

109561 109561 

1.4.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 107123 108473 108473 

1.4.1.3 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 63619 64407 64407 

1.4.1.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 62531 63319 63319 

1.4.1.4 для муниципальных образований: город Березники, Губахинский 
муниципальный округ Пермского края, Добрянский городской 
округ, Краснокамский городской округ, Соликамский городской 
округ 

69801 70667 

70667 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 5 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

5 

1.4.1.4.1 в том числе заработная плата с начислениями 68713 69579 69579 

1.4.2 для сельской местности:    

1.4.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 106608 107936 107936 

1.4.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 105520 106848 106848 

1.4.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 73809 74725 74725 

1.4.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 72721 73637 73637 

1.5 Общеразвивающей направленности с 24-часовым пребыванием    

1.5.1 для городской местности:    

1.5.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 132641 134297 134297 

1.5.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 131553 133209 133209 

1.5.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 93553 94717 94717 

1.5.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 92465 93629 93629 

1.5.2 для сельской местности:    

1.5.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 158533 160516 160516 

1.5.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 157445 159428 159428 

1.5.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 113165 114576 114576 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 6 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

6 

1.5.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 112077 113488 113488 

1.6 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов 
для детей с ограниченными возможностями здоровья *** 

  
 

1.6.1 для городской местности:    

1.6.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 97996 99216 99216 

1.6.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 96908 98128 98128 

1.6.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 64530 65329 65329 

1.6.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 63442 64241 64241 

1.6.2 для сельской местности    

1.6.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 106730 108061 108061 

1.6.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 105642 106973 106973 

1.6.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 70352 71224 71224 

1.6.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 69264 70136 70136 

1.7 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов для детей с ограниченными возможностями здоровья *** 

  
 

1.7.1 для городской местности:    

1.7.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 132624 134281 134281 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 7 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P
consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

7 

1.7.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 131536 133193 133193 

1.7.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 118605 120085 120085 

1.7.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 117517 118997 118997 

1.7.2 для сельской местности:    

1.7.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 156271 158225 158225 

1.7.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 155183 157137 157137 

1.7.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 139854 141602 141602 

1.7.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 138766 140514 140514 

1.8 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием для 
детей с ограниченными возможностями здоровья *** 

  
 

1.8.1 для городской местности:    

1.8.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 149914 151787 151787 

1.8.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 148826 150699 150699 

1.8.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 133840 135512 135512 

1.8.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 132752 134424 134424 

1.8.2 для сельской местности:    

1.8.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 178998 181238 181238 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 8 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

8 

1.8.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 177910 180150 180150 

1.8.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 159929 161930 161930 

1.8.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 158841 160842 160842 

1.9 Общеразвивающей направленности с 24-часовым пребыванием для 
детей с ограниченными возможностями здоровья *** 

  
 

1.9.1 для городской местности:    

1.9.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 212747 215412 215412 

1.9.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 211659 214324 214324 

1.9.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 196230 198687 198687 

1.9.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 195142 197599 197599 

1.9.2 для сельской местности:    

1.9.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 261619 264899 264899 

1.9.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 260531 263811 263811 

1.9.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 241962 244995 244995 

1.9.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 240874 243907 243907 

1.10 Компенсирующей направленности с пребыванием не менее 4 часов    

1.10.1 для городской местности:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 9 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

9 

1.10.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 97996 99216 99216 

1.10.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 96908 98128 98128 

1.10.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 64530 65329 65329 

1.10.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 63442 64241 64241 

1.10.2 для сельской местности:    

1.10.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 106730 108061 108061 

1.10.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 105642 106973 106973 

1.10.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 70352 71224 71224 

1.10.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 69264 70136 70136 

1.11 Компенсирующей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов 

  
 

1.11.1 для городской местности:    

1.11.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 132624 134281 134281 

1.11.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 131536 133193 133193 

1.11.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 118605 120085 120085 

1.11.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 117517 118997 118997 

1.11.2 для сельской местности:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 10 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

10 

1.11.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 156271 158225 158225 

1.11.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 155183 157137 157137 

1.11.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 139854 141602 141602 

1.11.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 138766 140514 140514 

1.12 Компенсирующей направленности с 12-часовым пребыванием    

1.12.1 для городской местности:    

1.12.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 149914 151787 151787 

1.12.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 148826 150699 150699 

1.12.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 133840 135512 135512 

1.12.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 132752 134424 134424 

1.12.2 для сельской местности:    

1.12.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 178998 181238 181238 

1.12.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 177910 180150 180150 

1.12.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 159929 161930 161930 

1.12.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 158841 160842 160842 

1.13 Компенсирующей направленности с 24-часовым пребыванием    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 11 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

11 

1.13.1 для городской местности:    

1.13.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 212747 215412 215412 

1.13.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 211659 214324 214324 

1.13.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 196230 198687 198687 

1.13.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 195142 197599 197599 

1.13.2 для сельской местности:    

1.13.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 261619 264899 264899 

1.13.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 260531 263811 263811 

1.13.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 241962 244995 244995 

1.13.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 240874 243907 243907 

1.14 Оздоровительной направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов 

  
 

1.14.1 для городской местности:    

1.14.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 87746 88837 88837 

1.14.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 86658 87749 87749 

1.14.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 59879 60619 60619 

1.14.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 58791 59531 59531 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 12 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

12 

1.14.2 для сельской местности:    

1.14.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 100117 101364 101364 

1.14.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 99029 100276 100276 

1.14.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 68891 69745 69745 

1.14.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 67803 68657 68657 

1.15 Оздоровительной направленности с 12-часовым пребыванием    

1.15.1 для городской местности:    

1.15.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 92736 93890 93890 

1.15.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 91648 92802 92802 

1.15.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 63788 64577 64577 

1.15.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 62700 63489 63489 

1.15.2 для сельской местности:    

1.15.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 109649 111016 111016 

1.15.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 108561 109928 109928 

1.15.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 75435 76371 76371 

1.15.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 74347 75283 75283 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 13 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

13 

1.16 Оздоровительной направленности с 24-часовым пребыванием    

1.16.1 для городской местности:    

1.16.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 132641 134297 134297 

1.16.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 131553 133209 133209 

1.16.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 93553 94717 94717 

1.16.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 92465 93629 93629 

1.16.2 для сельской местности:    

1.16.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 158533 160516 160516 

1.16.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 157445 159428 159428 

1.16.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 113165 114576 114576 

1.16.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 112077 113488 113488 

2 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях с численностью менее 110 воспитанников в расчете на 
1 ребенка в год * 

  

 

2.1 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 3 часов    

2.1.1 для городской местности:    

2.1.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 59527 60263 60263 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 14 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

14 

2.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 58439 59175 59175 

2.1.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 39345 39826 39826 

2.1.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 38257 38738 38738 

2.1.2 для сельской местности:    

2.1.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 64792 65594 65594 

2.1.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 63704 64506 64506 

2.1.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 42857 43384 43384 

2.1.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 41769 42296 42296 

2.2 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов    

2.2.1 для городской местности:    

2.2.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 79004 79984 79984 

2.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 77916 78896 78896 

2.2.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 52100 52742 52742 

2.2.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 51012 51654 51654 

2.2.2 для сельской местности:    

2.2.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 86026 87095 87095 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 15 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

15 

2.2.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 84938 86007 86007 

2.2.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 56777 57478 57478 

2.2.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 55689 56390 56390 

2.3 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов 

  
 

2.3.1 для городской местности:    

2.3.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 104904 106211 106211 

2.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 103816 105123 105123 

2.3.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 71522 72409 72409 

2.3.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 70434 71321 71321 

2.3.2 для сельской местности:    

2.3.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 119727 121222 121222 

2.3.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 118639 120134 120134 

2.3.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 82317 83340 83340 

2.3.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 81229 82252 82252 

2.4 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием    

2.4.1 для городской местности:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 16 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

16 

2.4.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 110882 112264 112264 

2.4.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 109794 111176 111176 

2.4.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 76002 76946 76946 

2.4.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 74914 75858 75858 

2.4.2 для сельской местности:    

2.4.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 127502 129094 129094 

2.4.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 126414 128006 128006 

2.4.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 88208 89305 89305 

2.4.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 87120 88217 88217 

2.5 Общеразвивающей направленности с 24-часовым пребыванием    

2.5.1 для городской местности:    

2.5.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 158692 160677 160677 

2.5.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 157604 159589 159589 

2.5.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 111865 113260 113260 

2.5.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 110777 112172 112172 

2.5.2 для сельской местности:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 17 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

17 

2.5.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 189711 192087 192087 

2.5.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 188623 190999 190999 

2.5.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 135358 137049 137049 

2.5.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 134270 135961 135961 

3 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в общеобразовательных организациях с численностью 
менее 110 воспитанников в расчете на 1 ребенка в год * 

  

 

3.1 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 3 часов    

3.1.1 для сельской местности:    

3.1.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 64792 65594 65594 

3.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 63704 64506 64506 

3.1.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 42857 43384 43384 

3.1.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 41769 42296 42296 

3.2 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов    

3.2.1 для сельской местности:    

3.2.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 86026 87095 87095 

3.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 84938 86007 86007 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 18 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

18 

3.2.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 56777 57478 57478 

3.2.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 55689 56390 56390 

3.3 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов 

  
 

3.3.1 для сельской местности:    

3.3.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 119727 121222 121222 

3.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 118639 120134 120134 

3.3.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 82317 83340 83340 

3.3.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 81229 82252 82252 

3.4 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием    

3.4.1 для сельской местности:    

3.4.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 127502 129094 129094 

3.4.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 126414 128006 128006 

3.4.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 88208 89305 89305 

3.4.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 87120 88217 88217 

3.5 Общеразвивающей направленности с 24-часовым пребыванием    

3.5.1 для сельской местности:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 19 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

19 

3.5.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 189711 192087 189711 

3.5.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 188623 190999 188623 

3.5.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 135358 137049 135358 

3.5.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 134270 135961 134270 

4 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях и в общеобразовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования на детей-инвалидов 
дошкольного возраста на дому (для не посещающих 
образовательные организации) в расчете на 1 ребенка в год в разрезе 
городской и сельской местности **: 

  

 

4.1 по выплате компенсации части затрат родителям (законным 
представителям) за воспитание и обучение на дому 22927 22927 137049 

5 Расходы на финансовое обеспечение получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных организациях, 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам в 
расчете на 1 ребенка в год ** 

 

 

 

5.1 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов    

5.1.1 для городской местности:    

5.1.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 63242 64071 64071 

5.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 62154 62983 62983 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 20 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

20 

5.1.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 41778 42321 42321 

5.1.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 40690 41233 41233 

5.1.2 для сельской местности:    

5.1.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 68843 69747 69747 

5.1.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 67755 68659 68659 

5.1.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 45511 46103 46103 

5.1.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 44423 45015 45015 

5.2 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов   

 

5.2.1 для городской местности:    

5.2.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 83903 85008 85008 

5.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 82815 83920 83920 

5.2.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 57272 58022 58022 

5.2.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 56184 56934 56934 

5.2.2 для сельской местности:    

5.2.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 95725 96987 96987 

5.2.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 94637 95899 95899 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 21 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

21 

5.2.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 65884 66748 66748 

5.2.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 64796 65660 65660 

5.3 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием    

5.3.1 для городской местности:    

5.3.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 88672 89840 89840 

5.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 87584 88752 88752 

5.3.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 60846 61643 61643 

5.3.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 59758 60555 60555 

5.3.2 для сельской местности:    

5.3.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 101928 103273 103273 

5.3.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 100840 102185 102185 

5.3.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 70584 71512 71512 

5.3.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 69496 70424 70424 

5.4 Общеразвивающей направленности с 24-часовым пребыванием    

5.4.1 для городской местности:    

5.4.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 126807 128484 128484 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 22 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

22 

5.4.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 125719 127396 127396 

5.4.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 89453 90632 90632 

5.4.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 88365 89544 89544 

5.4.2 для сельской местности:    

5.4.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 151551 153559 153559 

5.4.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 150463 152471 152471 

5.4.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 108194 109623 109623 

5.4.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 107106 108535 108535 

5.5 Общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов для детей с ограниченными возможностями здоровья ***   

 

5.5.1 для городской местности:    

5.5.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 126791 128468 128468 

5.5.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 125703 127380 127380 

5.5.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 113394 114892 114892 

5.5.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 112306 113804 113804 

5.5.2 для сельской местности:    

5.5.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 149389 151367 151367 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 23 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

23 

5.5.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 148301 150279 150279 

5.5.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 133700 135469 135469 

5.5.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 132612 134381 134381 

5.6 Общеразвивающей направленности с 12-часовым пребыванием для 
детей с ограниченными возможностями здоровья ***   

 

5.6.1 для городской местности:    

5.6.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 143314 145212 145212 

5.6.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 142226 144124 144124 

5.6.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 127953 129645 129645 

5.6.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 126865 128557 128557 

5.6.2 для сельской местности:    

5.6.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 171109 173377 173377 

5.6.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 170021 172289 172289 

5.6.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 152885 154910 154910 

5.6.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 151797 153822 153822 

5.7 Компенсирующей направленности с пребыванием не менее 10,5 
часов   

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 24 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FB7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

24 

5.7.1 для городской местности:    

5.7.1.1 для детей в возрасте до 3 лет 126791 128468 128468 

5.7.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 125703 127380 127380 

5.7.1.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 113394 114892 114892 

5.7.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 112306 113804 113804 

5.7.2 для сельской местности:    

5.7.2.1 для детей в возрасте до 3 лет 149389 151367 151367 

5.7.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 148301 150279 150279 

5.7.2.2 для детей в возрасте от 3 до 7 лет 133700 135469 135469 

5.7.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 132612 134381 134381 

6 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного и бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных организациях в расчете на 1 обучающегося в 
год ** 

   

6.1 по общеобразовательным школам:    

6.1.1 начальное общее образование:    

6.1.1.1 для городской местности: 31820 32287 32287 

6.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 30930 31397 31397 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 25 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

25 

6.1.1.2 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации имеют филиалы и структурные подразделения 64402 65358 65358 

6.1.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 63081 64037 64037 

6.1.1.3 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации не имеют филиалов и структурных подразделений 57271 58118 58118 

6.1.1.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 55950 56797 56797 

6.1.1.4 для сельской местности, в которой филиалы (обособленные 
подразделения) находятся на расстоянии свыше 20 км от базового 
учреждения 

72629 73710 73710 

 
6.1.1.4.1 

в том числе заработная плата с начислениями 
71308 72389 72389 

6.1.1.5 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края 52795 53574 53574 

6.1.1.5.1 в том числе заработная плата с начислениями 51474 52253 52253 

6.1.1.6 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края, имеющего общеобразовательные организации, в 
которых филиалы (обособленные подразделения) находятся на 
расстоянии свыше 20 км от базового учреждения 

72629 73710 73710 

6.1.1.6.1 в том числе заработная плата с начислениями 71308 72389 72389 

6.1.2 основное общее образование:    

6.1.2.1 для городской местности: 37048 37591 37591 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 26 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

26 

6.1.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 35906 36449 36449 

6.1.2.2 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации имеют филиалы и структурные подразделения 73347 74435 74435 

6.1.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 71775 72863 72863 

6.1.2.3 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации не имеют филиалов и структурных подразделений 65232 66196 66196 

6.1.2.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 63660 64624 64624 

6.1.2.4 для сельской местности, в которой филиалы (обособленные 
подразделения) находятся на расстоянии свыше 20 км от базового 
учреждения 

82709 83937 83937 

6.1.2.4.1 в том числе заработная плата с начислениями 81137 82365 82365 

6.1.2.5 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края 60141 61029 61029 

6.1.2.5.1 в том числе заработная плата с начислениями 58569 59457 59457 

6.1.2.6 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края, имеющего общеобразовательные организации, в 
которых филиалы (обособленные подразделения) находятся на 
расстоянии свыше 20 км от базового учреждения 

82709 83937 83937 

6.1.2.6.1 в том числе заработная плата с начислениями 81137 82365 82365 

6.1.3 среднее общее образование:    

6.1.3.1 для городской местности: 39732 40315 40315 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 27 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

27 

6.1.3.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 38589 39172 39172 

6.1.3.2 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации имеют филиалы и структурные подразделения 78772 79941 79941 

6.1.3.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 77198 78367 78367 

6.1.3.3 для сельской местности, в которой общеобразовательные 
организации не имеют филиалов и структурных подразделений 70045 71083 71083 

6.1.3.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 68471 69509 69509 

6.1.3.4 для сельской местности, в которой филиалы (обособленные 
подразделения) находятся на расстоянии свыше 20 км от базового 
учреждения 

88842 90164 90164 

6.1.3.4.1 в том числе заработная плата с начислениями 87268 88590 88590 

6.1.3.5 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края 64566 65520 65520 

6.1.3.5.1 в том числе заработная плата с начислениями 62992 63946 63946 

6.1.3.6 для муниципального образования: Пермский муниципальный округ 
Пермского края, имеющего общеобразовательные организации, в 
которых филиалы (обособленные подразделения) находятся на 
расстоянии свыше 20 км от базового учреждения 

88842 90164 90164 

6.1.3.6.1 в том числе заработная плата с начислениями 87268 88590 88590 

6.2 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных организациях по образовательным 

   

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 28 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

28 

программам основного общего образования, обеспечивающим 
углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных 
областей, за исключением углубленного изучения иностранных 
языков, в расчете на 1 обучающегося в год ** 

6.2.1 основное общее образование:    

6.2.1.1 для городской местности: 41142 41747 41747 

6.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 40000 40605 40605 

6.2.2 среднее общее образование:    

6.2.2.1 для городской местности: 42609 43237 43237 

6.2.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 41466 42094 42094 

6.3 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования по основным адаптированным программам в 
специальных классах для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях в расчете на 1 
обучающегося в год *** 

   

6.3.1 начальное общее образование:    

6.3.1.1 для городской местности: 43316 43958 43958 

6.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 42426 43068 43068 

6.3.1.2 для сельской местности: 70923 71978 71978 

6.3.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 69602 70657 70657 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 29 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P
consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

29 

6.3.2 основное общее образование:    

6.3.2.1 для городской местности: 69465 70499 70499 

6.3.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 68323 69357 69357 

6.3.2.2 для сельской местности: 90267 91610 91610 

6.3.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 88695 90038 90038 

6.4 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования обучающимися в образовательных 
организациях на дому по медицинским заключениям в расчете на 1 
обучающегося в год ** 

   

6.4.1 начальное общее образование:    

6.4.1.1 для городской местности: 89942 91290 91290 

6.4.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 89052 90400 90400 

6.4.1.2 для сельской местности: 91892 93263 93263 

6.4.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 90571 91942 91942 

6.4.2 основное общее образование:    

6.4.2.1 для городской местности: 130529 132488 132488 

6.4.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 129387 131346 131346 

6.4.2.2 для сельской местности: 93962 95360 95360 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 30 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

30 

6.4.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 92390 93788 93788 

6.4.3 среднее общее образование:    

6.4.3.1 для городской местности: 149895 152148 152148 

6.4.3.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 148752 151005 151005 

6.4.3.2 для сельской местности: 127704 129614 129614 

6.4.3.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 126130 128040 128040 

6.5 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования в вечерних (сменных) общеобразовательных 
организациях при исправительных трудовых колониях в расчете на 1 
обучающегося в год ** 

52583 53366 53366 

6.5.1 в том числе заработная плата с начислениями 51647 52430 52430 

6.6 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных школах-интернатах в расчете на 1 
обучающегося в год ** 

   

6.6.1 начальное общее образование: 112209 113896 113896 

6.6.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 111319 113006 113006 

6.6.2 основное общее образование: 112209 113896 113896 

6.6.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 111319 113006 113006 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 31 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P
consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

31 

6.6.3 среднее общее образование: 112209 113896 113896 

6.6.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 111319 113006 113006 

6.7 Расходы на организацию подвоза учащихся 24715 25089 25089 

6.7.1 в том числе заработная плата с начислениями 24715 25089 25089 

6.8 Расходы на организацию проведения государственной (итоговой) 
аттестации в 9 классе и единого государственного экзамена в 11-м 
классе в расчете на 1 выпускника общеобразовательных организаций 
в год: 

   

6.8.1 для городской местности: 401 401 401 

6.8.2 для сельской местности: 722 722 722 

6.9 Расходы на предоставление государственных гарантий прав на 
получение общедоступного бесплатного начального, основного, 
среднего общего образования, а также дополнительного образования 
в общеобразовательных организациях, имеющих статус организаций 
с углубленным изучением иностранных языков, реализующих 
программу повышенного уровня, в расчете на 1 обучающегося в 
год** 

   

6.9.1 начальное общее образование: 49467 50203 50203 

6.9.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 48577 49313 49313 

6.9.1.1.1 для муниципального образования: город Пермь 49467 50203 50203 

6.9.1.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 48577 49313 49313 

6.9.2 основное общее образование: 55989 56820 56820 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 32 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

32 

6.9.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 54847 55678 55678 

6.9.2.1.1 для муниципального образования: город Пермь 55989 56820 56820 

6.9.2.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 54847 55678 55678 

6.9.3 среднее общее образование: 58069 58930 58930 

6.9.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 56926 57787 57787 

6.9.3.1.1 для муниципального образования: город Пермь 58069 58930 58930 

6.9.3.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 56926 57787 57787 

6.10 Расходы на обеспечение проекта по созданию базовых школ 
Российской академии наук, ориентированных на выявление и 
обучение талантливых детей, построение их успешной карьеры в 
области науки и высоких технологий (основное общее образование) 

19827 19827 19827 

6.10.1 в том числе заработная плата с начислениями 17960 17960 17960 

6.11 Расходы на обеспечение проекта по созданию базовых школ 
Российской академии наук, ориентированных на выявление и 
обучение талантливых детей, построение их успешной карьеры в 
области науки и высоких технологий (среднее общее образование) 

20447 20447 20447 

6.11.1 в том числе заработная плата с начислениями 18521 18521 18521 

6.12 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных организациях, имеющих статус новых 
образовательных центров, в расчете на 1 обучающегося в год ** 

51759 52526 52526 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 33 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

33 

6.12.1 в том числе заработная плата с начислениями 50617 51384 51384 

6.13 Расходы на предоставление общедоступного и бесплатного 
основного, среднего, общего образования по основным 
общеобразовательным программам и дополнительного образования 
по дополнительным общеобразовательным программам естественно-
научной, физкультурно-спортивной, художественной, технической, 
социально-педагогической и туристско-краеведческой 
направленностей в общеобразовательных организациях, имеющих 
статус "кадетская школа" ** 

22934 23168 23168 

6.13.1 в том числе заработная плата с начислениями 15411 15645 15645 

6.14 Расходы на приобретение аттестатов об основном общем 
образовании и среднем общем образовании и приложений, 
аттестатов об основном общем образовании и среднем образовании 
с отличием и приложений 

   

6.14.1 для городской местности: 227 227 227 

6.14.2 для сельской местности: 227 227 227 

6.15 Расходы на приобретение медалей "За особые успехи в учении"    

6.15.1 для городской местности: 177 177 177 

6.15.2 для сельской местности: 177 177 177 

6.16 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в классах совместно с другими 
обучающимися в общеобразовательных организациях **** 

   

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 34 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P
consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8F87FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

34 

6.16.1 для городской местности: 38831 39419 39419 

6.16.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 38831 39419 39419 

6.16.2 для сельской местности: 38831 39419 39419 

6.16.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 38831 39419 39419 

6.17 Расходы на предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального, основного, среднего общего образования 
по адаптированным основным общеобразовательным программам в 
общеобразовательных организациях для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в расчете 
на 1 обучающегося в год ** 

   

6.17.1 по адаптированным основным общеобразовательным программам в 
общеобразовательных организациях: 

   

6.17.1.1 для городской местности: 130357 132315 132315 

6.17.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 129341 131299 131299 

6.17.1.2 для сельской местности: 139165 141252 141252 

6.17.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 137719 139806 139806 

6.17.2 по адаптированным основным общеобразовательным программам в 
общеобразовательных организациях (для проживающих 
обучающихся): 

   

6.17.2.1 для городской местности: 197834 200815 200815 

6.17.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 196818 199799 199799 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 35 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

35 

6.17.2.2 для сельской местности: 238934 242530 242530 

6.17.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 237488 241084 241084 

6.17.3 по адаптированным основным общеобразовательным программам в 
отдельных общеобразовательных организациях для обучающихся с 
нарушением зрения: 

   

6.17.3.1 для обучающихся по программам общего образования 230813 234294 234294 

6.17.3.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 229797 233278 233278 

6.18 Расходы на предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального, основного, среднего общего образования 
по основным и адаптированным основным общеобразовательным 
программам в специальных учебно-воспитательных организациях 
открытого типа в расчете на 1 обучающегося в год ** 

181933 184672 184672 

6.18.1 в том числе заработная плата с начислениями 180917 183656 183656 

6.19 Расходы на предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального, основного, среднего общего образования 
в оздоровительных образовательных организациях санаторного типа 
для детей, нуждающихся в длительном лечении, в расчете на 1 
обучающегося в год ** 

   

6.19.1 начальное общее образование (для городской местности): 162011 164451 164451 

6.19.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 161121 163561 163561 

6.19.1.2 основное общее образование (для городской местности): 177707 180380 180380 

6.19.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 176565 179238 179238 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 36 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P
consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

36 

6.19.1.3 начальное общее образование (для сельской местности): 256699 260572 260572 

6.19.1.3.1 в том числе заработная плата с начислениями 255809 259682 259682 

6.20 Расходы на обеспечение вознаграждения за выполнение функций 
классного руководителя 

   

6.20.1 для городской местности:    

6.20.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 1309 1309 1309 

6.20.2 для сельской местности:     

6.20.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 2072 2072 2072 

6.21 Расходы на финансовое обеспечение получения общедоступного и 
бесплатного начального, основного, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам в 
расчете на 1 обучающегося в год ** 

   

6.21.1 начальное общее образование:    

6.21.1.1 для городской местности: 29982 30347 30347 

6.21.1.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 29092 29457 29457 

6.21.1.2 для сельской местности:  68393 54608 54608 

6.21.1.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 67072 53287 53287 

6.21.2 основное общее образование:    

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 37 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8FA7FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

37 

6.21.2.1 для городской местности: 34915 35339 35339 

6.21.2.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 33773 34197 34197 

6.21.2.2 для сельской местности:  77889 62202 62202 

6.21.2.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 76317 60630 60630 

6.21.3 среднее общее образование:    

6.21.3.1 для городской местности: 37439 37894 37894 

6.21.3.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 36296 36751 36751 

6.21.3.2 для сельской местности:  83658 66787 66787 

6.21.3.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 82084 65213 65213 

6.22 Расходы на финансовое обеспечение получения общедоступного 
бесплатного начального, основного, среднего общего образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
классах совместно с другими обучающимися в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам 

   

6.22.1 для городской местности: 36524 36983 36983 

6.22.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 36524 36983 36983 

6.22.2 для сельской местности: 36524 36983 36983 

6.22.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 36524 36983 36983 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 38 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

38 

6.23 Расходы на организацию предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием 
«специальные учебно-воспитательные учреждения» и 
муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях 

   

6.23.1 материальные расходы в расчете на 1 обучающегося, получающего 
начальное общее образование: 

   

6.23.1.1 проживающие дети 10172 10172 10172 

6.23.1.1.1 в том числе питание 0 0 0 

6.23.2 материальные расходы в расчете на 1 обучающегося, получающего 
дошкольное, основное общее, среднее общее образование: 

   

6.23.2.1 приходящие дети 17454 17454 17454 

6.23.2.1.1 в том числе питание 17454 17454 17454 

6.23.3 проживающие дети (в том числе полное государственное 
обеспечение при пятидневном проживании) 

41425 41425 41425 

6.23.3.1 в том числе питание 31253 31253 31253 

6.23.4 проживающие дети (в том числе полное государственное 
обеспечение при семидневном проживании) 

54662 54662 54662 

6.23.4.1 в том числе питание 44490 44490 44490 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 39 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09



 

 

39 

6.23.5 материальные расходы в части общехозяйственных затрат в расчете 
на 1 кв. м площади помещения 

695 695 695 

7 Расходы на предоставление бесплатного питания в расчете на 1 
обучающегося из малоимущих семей и многодетных малоимущих 
семей в день 

   

7.1 на уровне начального общего образования в частных 
общеобразовательных организациях 

91,76 91,76 91,76 

7.2 на уровнях основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, частных 
общеобразовательных организациях 

102,89 102,89 102,89 

8 Расходы на предоставление государственных гарантий на получение 
общедоступного бесплатного начального, основного, среднего 
общего образования для обучающихся с расстройствами 
аутистического спектра в классах совместно с другими 
обучающимися в общеобразовательных организациях *****  

   

8.1. для городской местности: 130357 132315 132315 

8.1.1 в том числе заработная плата с начислениями 129341 131299 131299 

8.2 для сельской местности: 139165 141252 141252 

8.2.1 в том числе заработная плата с начислениями 137719 139806 139806 

*Расчетный показатель рассчитывается с учетом планируемых изменений штатной численности. 

**Расходы по заработной плате с начислениями корректируются на районный коэффициент к заработной плате, 

процентные надбавки к заработной плате за стаж непрерывной работы в районах Крайнего Севера  

и приравненных к ним местностях в соответствии с действующим законодательством. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 40 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09

consultantplus://offline/ref=FA29AE50CBBC37BCC5A484D4C04DB3274E1CC70C89A991907F4402ACAFE1D8200BB572B6DB21291968769AC8F87FAFB84528847A4AD899B25890FB11S761P


 

 

40 

***Расходы по заработной плате учитываются при условии обеспечения содержания образования и условий 

организации обучения и воспитания воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в группах 

общеобразовательной направленности. 

****Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных условий для получения 

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (организации образовательной деятельности, 

проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий с учетом особенностей обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья). 

*****Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных условий для получения 

образования обучающимися с расстройствами аутистического спектра в классах совместно с другими обучающимися 

в общеобразовательных организациях.» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-326 от 11.04.2023. Исполнитель: Сыпачева М.А.
Страница 41 из 41. Страница создана: 11.04.2023 12:09


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41

